
LDO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

APRESENTAÇÃO DA

PROPOSTA PARA 2025



RECEITAS CORRENTES 35.131.193,48 99,42

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.707.750,00 4,83

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 264.000,00 0,75

RECEITA PATRIMONIAL 76.100,00 0,22

RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,00 0,01

TRANSFERENCIAS CORRENTES 32.036.343,48 90,66

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.042.000,00 2,95

RECEITAS DE CAPITAL 205.000,00 0,58

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 14.000,00 0,04

ALIENAÇÃO DE ATIVOS 12.000,00 0,03

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 179.000,00 0,51

TOTAL GERAL 35.336.193,48 100,00



PARA 2025 OS % DE  DEDUÇÕES DA FUNDEB SERÃO AS SEGUINTES:

FPM 

LC Nº. 87/96

ITR 

ICMS

IPI  SOBRE EXPORTAÇÃO

IPVA 

VALOR DEDUÇÃO

FPM 13.275.300,00 2.655.060,00

ITR 16.000,00 3.200,00

ICMS 12.200.681,85 2.440.136,37

IPI  SOBRE EXPORTAÇÃO 78.000,00 15.600,00

IPVA 1.623.510,00 324.702,00

VALORES DA DEDUÇÃO DO FUNDEB

2025

20,00%

TOTAL GERAL 27.193.491,85

20,00%

20,00%
20,00%

20,00%

20,00%

DEDUÇÕES PREVISTAS PARA 2025

5.438.698,37



ANEXO DE METAS FISCAIS - METAS ANUAIS - LDO DE 2025

Artigo 4º, § 1º da LRF

ESPECIFICAÇÃO

METAS ANUAIS

2025

Valor

Corrente

1. Receita Total 35.336.193,48

2. Receita Não Financeira (I) 33.234.093,48

3. Despesa Total 35.336.193,48

4. Despesa não Financeira (II) 33.136.193,48

5. Resultado Primário (I - II) 97.900,00

6. Resultado Nominal - 400.000,00

7. Dívida Pública Consolidada 0,00

8. Dívida Consolidada Líquida - 1.221.530,00



2024 2025

(d) (e)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 0,00 0,00

   Outras Dívidas 0,00 0,00

   Operações de Crédito 0,00 0,00

   Previdenciárias (INSS) 0,00 0,00

   FGTS 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 821.530,00 1.221.530,00

  Ativo Disponível 1.200.000,00 1.500.000,00

  Haveres Financeiros 0,00 0,00

  (-) Restos a Pagar processados 378.470,00 278.470,00

DÍVIDA CONS. LÍQUIDA (III) = (I - II) -821.530,00 -1.221.530,00

    Receita de Privatizações (IV)

   (-) Passivos Reconhecidos (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA  (III+IV-V) -821.530,00 -1.221.530,00

(e-d)

-400.000,00

PROJETO DE LEI Nº. Xxxxxxx
DEMONSTRATIVO

META FISCAL - RESULTADO NOMINAL - LDO DE 2025

 RESULTADO NOMINAL (RN)

LRF - Artigo 4º. Parágrafo 1º.

ESPECIFICAÇÃO



10

2025

1. RECEITA TOTAL 33.336.193,48

   (-) Rendimentos de Aplicações 76.100,00

   (-) Operações de Crédito 14.000,00

   (-) Amortização de Empréstimos 0,00

   (-) Receita de Alienação 12.000,00

   (-) Anulação de Restos a Pagar 0,00

    RECEITA FISCAL LÍQUIDA  ( I ) 33.234.093,48

2. DESPESA TOTAL 33.336.193,48

   (-) Encargos da Dívida 50.000,00

   (-) Amortizaçao de Dívida 150.000,00

    DESPESA LÍQUIDA II 33.136.193,48

3. SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00

3.1 RESULTADO PRIMÁRIO (I + III - II) 97.900,00

LRF - Artigo 4º. Parágrafo 1º.

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO - LDO DE 2025

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIOS



DEMONSTRATIVO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

UNIDADE BENEFICIADA VALOR

Fundo Municipal da Saúde 6.444.260,00

Fundo Municipal da Infância e Adolescência 125.000,00

Fundo Rotativo Habitacional 25.000,00

Fundo Municipal da Agricultura 1.725.000,00

Fundo Municipal da Assistência Social 554.000,00

SUB-TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 8.873.260,00

REPASSE À CÂMARA DE VEREADORES 1.320.000,00

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 10.193.260,00



CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL VALOR

01 – Câmara Municipal 1.320.000,00

02 – Gabinete do Prefeito 702.400,00

03 - Departamento de Administração e Finanças 5.396.500,00

04 - Departamento de Educação e Cultura 11.741.133,48

05 - Secretaria e Juventude, Esporte e Turismo 600.000,00

07 - Departamento de Obras e Serviços Urbanos 4.777.500,00

09 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 1.729.000,00

10 – Fundo Municipal Infância e Adolescência 129.000,00

11 – Fundo Rotativo Habitacional 29.000,00

12 – Fundo Municipal de Saúde 8.017.160,00

13 – Fundo Municipal de Assistência Social 894.500,00

TOTAL GERAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . 35.336.193,48



DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR PROGRAMA
META FISCAL DA DESPESA – LOA PARA 2025

Artigo 4º § 2º da LRF

1,1

D E S P E S A
CÓDIGO PROGRAMA 2025

101 Processo Legislativo 1.320.000,00

201 Gestão Administrativa Superior 702.400,00

301 Administração Geral 4.107.500,00

304 Serviços de Comunicação 20.000,00

401 Saúde para Todos 8.017.160,00

402 Assistência Social 894.500,00

403 Menor Assistido 129.000,00

404 Moradia ao Alcance de Todos 29.000,00

501 Criança na Escola 11.652.133,48

502 Esporte é Vida 439.000,00

504 Petrolândia - Ecologia, Turismo e Cultura 250.000,00

601 Pequeno Produtor Assistido 1.729.000,00

701 Urban. de Ruas e Infraest. Urbana 662.500,00

702 Estradas Vicinais 4.115.000,00

703 Indústria, Comércio e Serviços 118.000,00

000 Encargos Especiais 1.141.000,00

099 Reserva de Contingência 10.000,00

TOTAL 35.336.193,48



01 LEGISLATIVA 1.320.000,00 3,74

04 ADMINISTRAÇÃO 4.659.400,00 13,19

06 SEGURANÇA PÚBLICA 120.500,00 0,34

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.128.500,00 3,19

10 SAÚDE 8.017.160,00 22,69

12 EDUCAÇÃO 11.652.133,48 32,98

13 CULTUA 109.000,00 0,31

15 URBANISMO 538.500,00 1,52

16 HABITAÇÃO 29.000,00 0,08

17 SANEAMENTO 34.000,00 0,10

20 AGRICULTURA 1.729.000,00 4,89

22 INDUSTRIA 74.000,00 0,21

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 220.000,00 0,62

26 TRANSPORTE 4.115.000,00 11,65

27 DESPORTO E LAZER 439.000,00 1,24

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.141.000,00 3,23

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 0,03

35.336.193,48 100,00

D E S P E S A
%

CÓDIGO FUNÇÃO DE GOVERNO 2025

TOTAL



RECEITAS E DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

Anexo I, da Lei 4.320/64

RECEITAS  Valor DESPESAS Valor

RECEITAS CORRENTES 35.131.193,48DESPESAS CORRENTES 34.000.135,07

Receita Tributária 1.707.750,00 Pessoal e Encargos Sociais 18.837.554,15

Receita de Contribuições 264.000,00 Juros e Encargos da Dívida 50.000,00

Receita Patrimonial 76.100,00 Outras Despesas Correntes 15.112.580,92

Receita de Serviços 5.000,00

Transferências Correntes 32.036.343,48

Outras Receitas Correntes 1.042.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 205.000,00DESPESAS DE CAPITAL 1.317.219,64

Operações de Crédito 14.000,00 Investimentos 1.176.058,41

Alienação de Bens 12.000,00 Inversões Financeiras 0,00

Transferências de Capital 179.000,00 Amortização da Dívida 150.000,00

Reserva de Contingência 10.000,00

TOTAL GERAL . . . . . . . . . . 35.336.193,48TOTAL GERAL . . . . . . . . . . 35.336.193,48
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